
1 

DIRECTUM-25360-812527  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
 

от 14.05.2018 №  1075/10-01 
 

О применении нормативов потребления 
коммунальных услуг на территории городского 

округа Чехов    
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», распоряжениями Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства Московской области от 09.12.2014 № 162-РВ «Об утверждении 
нормативов потребления коммунальных услуг в отношении холодного и 
горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и отопления», от 
03.05.2017 № 47-РВ «О внесении изменений в  распоряжение Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства Московской области от 09.12.2014 № 
162-РВ «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в 
отношении холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, 
электроснабжения и отопления» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. До введения в действие Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства Московской области нормативов потребления коммунальных 
услуг, рекомендовать ресурсоснабжающим организациям к применению при 
расчете ставок платы за коммунальные услуги на территории городского 
округа Чехов нормативы потребления коммунальных услуг, действующие на 
территории Чеховского муниципального района до принятия 
Правительством Московской области постановления от 30.11.2010 № 1048/56 

 



2 

DIRECTUM-25360-812527  

«О внесении изменений в Положение о Министерстве жилищно-
коммунального хозяйства Московской области» (прилагаются). 

2. Организационному отделу организационного управления 
Администрации городского округа Чехов (Болтачева Ю.Н.) опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Чехов. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 
Харчевникова В.В. 

 
 
 
Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

DIRECTUM-25360-812527  

приложение к 
постановлению Администрации 
городского округа Чехов 

от 14.05.2018 №  1075/10-01 
 

Нормативы потребления коммунальных услуг,  
рекомендованные к применению при расчете ставок платы за 

коммунальные услуги на территории городского округа Чехов до 
введения в действие Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства Московской области нормативов потребления коммунальных 
услуг 

 
№ 
п/п 

Вид услуг Ед. 
измерения 

Рекомендованный 
норматив 

потребления 
1 2 3 4 
1. Холодное водоснабжение м3/мес. с чел.  
1.1 - при центральном горячем 

водоснабжении 
 5,323 

1.2 - с местными водонагревателями  6,843 
1.3 - с центральным горячим 

водоснабжением при отсутствии ванн 
и душевых кабин 

 4,258 

1.4 - с водопроводом и водоотведением, 
в том числе с выгребом  или 
септиком, без ванн и душевых кабин 
при наличии местного 
водонагревателя 

 4,866 

1.5 - при централизованном холодном 
водоснабжении, с водоотведением, в 
том числе с выгребом  или септиком, 
без водонагревателей, без ванн и 
душевых кабин 

 3,777 

1.6 - с центральным водоснабжением без 
водоотведения, в том числе без 
выгреба  или септика 

 2,281 

1.7 - из водоразборных колонок  1,520 
2. Горячее водоснабжение   
2.1 - с центральным горячим 

водоснабжением 
  

2.1.1 - компонент на холодную воду м3/мес. с чел. 3,071 
2.1.2 - компонент на тепловую энергию Гкал/м3 0,0599 
2.2 -с центральным горячим 

водоснабжением при отсутствии ванн 
и душевых кабин 

  

2.2.1 - компонент на холодную воду м3/мес. с чел. 2,486 
2.2.2 - компонент на тепловую энергию Гкал/м3 0,0599 



4 

DIRECTUM-25360-812527  

3. Водоотведение м3/мес. с чел. рассчитывается 
суммарно из 

холодного 
водоснабжения и 

горячего 
водоснабжения 

4. Откачка жидких бытовых стоков 
для МКД, находящихся в 
управлении МП «ЖКХ Чеховского 
района» 

м3/мес. с чел. 2,281 

5. Отопление Гкал/м2 в мес. 0,0162 
 

 
ПРИМЕЧАНИЕ:  
1. Норматив подогрева 1 м3 холодной воды рассчитан с учетом 
технологических возможностей системы теплоснабжения городского округа 
Чехов. 
Максимальная температура подогрева воды 55ºС, температура холодной 
воды 5º С.  
 
2. Расчет норматива тепловой энергии на подогрев носителя для 
приготовления горячей воды рассчитан на 351 день, учитывая, что во время 
профилактической остановки котельных на 14 календарных дней услуга по 
предоставлению горячего водоснабжения не производится. 
 
3. Расчет норматива потребления тепловой энергии на отопление 1 кв.м 
полезной площади рассчитан исходя из продолжительности 
функционирования отопительной системы – 212 суток (7 месяцев), в 
соответствии с «Методикой определения потребности в топливе, 
электрической энергии и воде при производстве и передаче тепловой энергии 
и теплоносителей в системах коммунального теплоснабжения МДК 4-
05.2004». Рассчитанная тепловая нагрузка равномерно распределена в 
течение года. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1075/10-01
	№ 
	14.05.2018
	от
	№ 
	от
	1075/10-01
	14.05.2018

